
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

재난안전과 35,507,814 30,747,046 4,760,768

국 249,269 249,269 0

균 9,315,000 9,315,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

도 5,489,410 3,404,910 2,084,500

군 19,216,135 17,739,867 1,476,268

추 38,000 38,000 0

재난방재 19,412,343 19,324,443 87,900

국 7,081 7,081 0

균 9,140,000 9,140,000 0

도 4,688,038 2,853,538 1,834,500

군 5,539,224 7,285,824 △1,746,600

추 38,000 38,000 0

재난재해관리 230,879 225,879 5,000

국 7,081 7,081 0

도 42,938 42,938 0

군 142,860 137,860 5,000

추 38,000 38,000 0

국가재난대응종합훈련 14,162 14,162 0

국 7,081 7,081 0

도 5,665 5,665 0

군 1,416 1,416 0

201 일반운영비 13,162 12,662 500

국 6,581 6,331 250

도 5,265 5,065 200

군 1,316 1,266 50

01 사무관리비 9,162 2,500 6,662

○홍보물 제작 등 기본경비
9,162 2,500 6,662

국 4,581 1,250 3,331

도 3,665 1,000 2,665

군 916 250 666

03 행사운영비 4,000 10,162 △6,162

○국가재난대응 종합훈련(통합훈련)
4,000 10,162 △6,162

국 2,000 5,081 △3,081

도 1,600 4,065 △2,465

군 400 1,016 △616

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

국 500 750 △250

도 400 600 △200

군 100 150 △50

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500
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경정 9,162,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

○참여자 급식비 및 간식비
1,000 1,500 △500

국 500 750 △250

도 400 600 △200

군 100 150 △50

재난예방 및 수난구조 활동사업 18,200 13,200 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○수난사고 응급대처 진출입로 설치
5,000 0 5,000

재난재해 예방 19,181,464 19,098,564 82,900

균 9,140,000 9,140,000 0

도 4,645,100 2,810,600 1,834,500

군 5,396,364 7,147,964 △1,751,600

재난예방시설물 유지관리 222,140 212,140 10,000

201 일반운영비 222,140 212,140 10,000

01 사무관리비 71,060 61,060 10,000

○조기경보시스템 위탁관리수수료
10,000 0 10,000

자연재난 예방사업 489,064 422,664 66,400

401 시설비및부대비 489,064 422,664 66,400

01 시설비 432,000 370,000 62,000

○급경사지 전수점검 용역
22,000 0 22,000

○방금이천 재해위험지구 타당성조사용역
20,000 0 20,000

○아랫두리실천 재해위험지구 타당성조사용
역 20,000 0 20,000

03 시설부대비 57,064 52,664 4,400

○자연재해위험개선지구 지정 관련 경비
4,400 0 4,400

자연재해위험개선지구 정비사업(신천) 3,500,000 3,500,000 0

균 1,750,000 1,750,000 0

도 875,000 525,000 350,000

군 875,000 1,225,000 △350,000

401 시설비및부대비 2,900,000 2,900,000 0

균 1,450,000 1,450,000 0

도 725,000 435,000 290,000

군 725,000 1,015,000 △290,000

01 시설비 2,900,000 2,900,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(신천지구)(재
원변경) 2,900,000 2,900,000 0

균 1,450,000 1,450,000 0

도 725,000 435,000 290,000

군 725,000 1,015,000 △290,000
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경정 1,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

4,400,000원

경정 2,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 600,000 600,000 0

균 300,000 300,000 0

도 150,000 90,000 60,000

군 150,000 210,000 △60,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 600,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(신천지구)(재
원변경) 600,000 600,000 0

균 300,000 300,000 0

도 150,000 90,000 60,000

군 150,000 210,000 △60,000

자연재해위험개선지구 정비사업(무극) 4,910,000 4,910,000 0

균 2,455,000 2,455,000 0

도 1,227,500 736,500 491,000

군 1,227,500 1,718,500 △491,000

401 시설비및부대비 4,910,000 4,910,000 0

균 2,455,000 2,455,000 0

도 1,227,500 736,500 491,000

군 1,227,500 1,718,500 △491,000

01 시설비 4,730,000 4,730,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(무극지구)(재
원변경) 4,730,000 4,730,000 0

균 2,365,000 2,365,000 0

도 1,182,500 709,500 473,000

군 1,182,500 1,655,500 △473,000

02 감리비 180,000 180,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(무극지구)(재
원변경) 180,000 180,000 0

균 90,000 90,000 0

도 45,000 27,000 18,000

군 45,000 63,000 △18,000

자연재해위험개선지구 정비사업(모래내) 6,420,000 6,420,000 0

균 3,210,000 3,210,000 0

도 1,605,000 963,000 642,000

군 1,605,000 2,247,000 △642,000

401 시설비및부대비 6,420,000 6,420,000 0

균 3,210,000 3,210,000 0

도 1,605,000 963,000 642,000

군 1,605,000 2,247,000 △642,000

01 시설비 5,420,000 5,420,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(모래내지구)(
재원변경) 5,420,000 5,420,000 0

균 2,710,000 2,710,000 0

도 1,355,000 813,000 542,000

군 1,355,000 1,897,000 △542,000
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경정 600,000,000원

경정 4,730,000,000원

경정 180,000,000원

경정 5,420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

02 감리비 1,000,000 1,000,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(모래내지구)(
재원변경) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 250,000 150,000 100,000

군 250,000 350,000 △100,000

자연재해위험개선지구 정비사업(목골) 2,290,000 2,290,000 0

균 1,145,000 1,145,000 0

도 572,500 343,500 229,000

군 572,500 801,500 △229,000

401 시설비및부대비 2,290,000 2,290,000 0

균 1,145,000 1,145,000 0

도 572,500 343,500 229,000

군 572,500 801,500 △229,000

01 시설비 1,790,000 1,790,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(목골지구)(재
원변경) 1,790,000 1,790,000 0

균 895,000 895,000 0

도 447,500 268,500 179,000

군 447,500 626,500 △179,000

02 감리비 500,000 500,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(목골지구)(재
원변경) 500,000 500,000 0

균 250,000 250,000 0

도 125,000 75,000 50,000

군 125,000 175,000 △50,000

자연재해위험개선지구 정비사업(도청) 1,160,000 1,160,000 0

균 580,000 580,000 0

도 290,000 174,000 116,000

군 290,000 406,000 △116,000

401 시설비및부대비 160,000 160,000 0

균 80,000 80,000 0

도 40,000 24,000 16,000

군 40,000 56,000 △16,000

01 시설비 160,000 160,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(도청지구)(재
원변경) 160,000 160,000 0

균 80,000 80,000 0

도 40,000 24,000 16,000

군 40,000 56,000 △16,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 250,000 150,000 100,000

군 250,000 350,000 △100,000
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경정 1,000,000,000원

경정 1,790,000,000원

경정 500,000,000원

경정 160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 1,000,000 0

○자연재해위험개선지구 정비(도청지구)(재
원변경) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 250,000 150,000 100,000

군 250,000 350,000 △100,000

한파대책비 43,000 43,000 0

도 43,000 43,000 0

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

도 6,000 3,000 3,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○취약계층 한파대비 홍보물품 구입
6,000 3,000 3,000

도 6,000 3,000 3,000

401 시설비및부대비 37,000 40,000 △3,000

도 37,000 40,000 △3,000

01 시설비 37,000 40,000 △3,000

○한파저감시설 설치
37,000 40,000 △3,000

도 37,000 40,000 △3,000

대설한파대응지원비 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

201 일반운영비 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

○방한용품 지원 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

중대재해 65,300 71,000 △5,700

중대(산업·시민)재해 예방 65,300 71,000 △5,700

중대(산업·시민)재해 예방 관리 65,300 71,000 △5,700

201 일반운영비 39,300 45,000 △5,700

01 사무관리비 39,300 45,000 △5,700

○안전관리 위탁용역비
12,300 15,000 △2,700

○보건관리 위탁용역비
12,000 15,000 △3,000

민방위 운영 526,063 417,063 109,000

국 4,188 4,188 0

도 16,812 16,812 0

군 505,063 396,063 109,000

생활민방위 육성 관리 245,040 242,040 3,000

국 4,188 4,188 0

도 10,679 10,679 0

군 230,173 227,173 3,000
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경정 1,000,000,000원

경정 6,000,000원

경정 37,000,000원

6,500,000원

경정 12,300,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

민방위 시설관리 51,520 48,520 3,000

201 일반운영비 51,520 48,520 3,000

02 공공운영비 34,360 31,360 3,000

○민방위 비상급수시설 유지보수
12,100 9,100 3,000

향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 281,023 175,023 106,000

도 6,133 6,133 0

군 274,890 168,890 106,000

의용소방대 지원 25,200 17,200 8,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○의용소방대 시설 유지보수비
5,000 0 5,000

307 민간이전 18,000 15,000 3,000

04 민간행사사업보조 18,000 15,000 3,000

○의용소방대 기술경연대회
13,000 10,000 3,000

향토방위 육성지원 155,380 137,380 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○삼성면 예비군중대 방수공사
13,000 0 13,000

○삼성면 예비군중대 보일러 배관 누수 공사
2,000 0 2,000

○대소면 예비군중대 창고 철거
3,000 0 3,000

예비군교육 장비지원 20,443 20,443 0

도 6,133 6,133 0

군 14,310 14,310 0

308 자치단체등이전 8,400 0 8,400

도 2,520 0 2,520

군 5,880 0 5,880

10 예비군육성지원경상보조 8,400 0 8,400

○예비군부대 운영비
8,400 0 8,400

도 2,520 0 2,520

군 5,880 0 5,880

403 자치단체등자본이전 12,043 20,443 △8,400

도 3,613 6,133 △2,520

군 8,430 14,310 △5,880

03 예비군육성지원자본보조 12,043 20,443 △8,400

○예비군교육 장비지원
12,043 20,443 △8,400

도 3,613 6,133 △2,520
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경정 12,100,000원

5,000,000원

경정 13,000,000원

13,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

1,200,000원 * 7개소

경정 12,043,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 (단위:천원)

군 8,430 14,310 △5,880

맹동119안전센터 건립 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 77,000 0 77,000

○영향성 검토 용역 55,000 0 55,000

○지구단위계획(변경)용역
22,000 0 22,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○공고문 일간지 게재(2회) 3,000 0 3,000

하천관리 10,873,642 6,408,631 4,465,011

국 238,000 238,000 0

균 175,000 175,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

도 450,000 200,000 250,000

군 8,810,642 5,795,631 3,015,011

지방하천 유지관리 748,000 490,740 257,260

도 450,000 200,000 250,000

군 298,000 290,740 7,260

지방하천 관리사업 272,800 265,540 7,260

201 일반운영비 52,800 45,540 7,260

02 공공운영비 43,800 36,540 7,260

○배수통문 전기요금
10,800 9,000 1,800

○하천 영상감시카메라(CCTV) 전기·통신요금
33,000 27,540 5,460

지방하천 재해예방사업 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○지방하천 재해예방사업(소여천)
250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

소하천 유지관리 9,634,849 5,578,891 4,055,958

균 175,000 175,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

군 8,259,849 5,403,891 2,855,958

소하천유지관리사업 1,398,891 888,891 510,000

401 시설비및부대비 1,383,591 873,591 510,000

01 시설비 980,000 570,000 410,000

○소하천 유지관리사업
800,000 500,000 300,000

○상우리소하천 정비사업(제2무명교)
50,000 0 50,000
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55,000,000원

22,000,000원

3,000,000원

경정 10,800,000원

경정 33,000,000원

250,000,000원

경정 800,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 소하천 유지관리 (단위:천원)

○소하천 미불용지 보상금
120,000 70,000 50,000

○생극면 임곡리 품실천 보수공사
10,000 0 10,000

03 시설부대비 403,591 303,591 100,000

○하천준설 및 하상정리 장비임차
400,000 300,000 100,000

지역 쏙쏙(SOC-SOC) 소하천 정비사업 124,002 0 124,002

401 시설비및부대비 124,002 0 124,002

01 시설비 124,002 0 124,002

○오근리도당소하천 정비사업(21년 도비)
124,002 0 124,002

소하천정비(오근리도당)(전환사업) 3,061,956 3,000,000 61,956

특 1,200,000 0 1,200,000

군 1,861,956 3,000,000 △1,138,044

401 시설비및부대비 3,061,956 3,000,000 61,956

특 1,200,000 0 1,200,000

군 1,861,956 3,000,000 △1,138,044

01 시설비 3,061,956 3,000,000 61,956

○오근리도당소하천 정비사업
3,061,956 3,000,000 61,956

특 1,200,000 0 1,200,000

군 1,861,956 3,000,000 △1,138,044

소하천정비(윗두리실천)(전환사업) 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○윗두리실소하천 정비사업(2차)('20~'22년 특
교세 집행잔액 포함) 800,000 0 800,000

소하천정비(공산정천)(전환사업) 2,500,000 0 2,500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

01 시설비 2,500,000 0 2,500,000

○공산정소하천 정비사업(2차)
2,500,000 0 2,500,000

상상대로 행복한 음성만들기(소하천 수해예방) 600,000 540,000 60,000

401 시설비및부대비 600,000 540,000 60,000

01 시설비 600,000 540,000 60,000

○생극 생1리 안터소하천 유지관리사업
0 40,000 △40,000

○감곡 상우3리 복형개울소하천 유지관리사
업 100,000 0 100,000

재해복구 252,793 101,000 151,793

7. 28.~8. 11. 소하천 수해복구사업 151,793 0 151,793

401 시설비및부대비 151,793 0 151,793

01 시설비 151,793 0 151,793
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경정 120,000,000원

10,000,000원

경정 400,000,000원

124,002,000원

경정 3,061,956,000원

800,000,000원

2,500,000,000원

경정 0원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해복구 (단위:천원)

○7.28.~8.11.소하천 수해복구사업(21년 사업 불
용액) 151,793 0 151,793

국가하천 유지관리 238,000 238,000 0

국 238,000 238,000 0

국가하천유지보수사업 238,000 238,000 0

국 238,000 238,000 0

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○스마트홍수관리시스템 통신비 납부
6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 232,000 238,000 △6,000

국 232,000 238,000 △6,000

01 시설비 232,000 238,000 △6,000

○국가하천 유지보수사업
232,000 238,000 △6,000

국 232,000 238,000 △6,000

정보화 및 정보통신 역량 강화 3,362,615 3,329,954 32,661

도 334,560 334,560 0

군 3,028,055 2,995,394 32,661

영상정보운영관리 3,362,615 3,329,954 32,661

도 334,560 334,560 0

군 3,028,055 2,995,394 32,661

통합관제센터 운영 1,661,055 1,628,394 32,661

101 인건비 318,411 290,750 27,661

04 기간제근로자등보수 67,491 39,830 27,661

○통합관제센터 기간제근로자 보수 67,491 39,830 27,661

-급여 48,140 24,070 24,070

-사회보험 기관부담금
5,296 2,648 2,648

-연차수당 2,021 1,078 943

201 일반운영비 1,076,464 1,071,464 5,000

01 사무관리비 36,700 31,700 5,000

○영상정보처리기기 안내판 교체
5,000 0 5,000

안전 영상정보처리기기 구축 512,000 497,000 15,000

401 시설비및부대비 512,000 497,000 15,000

01 시설비 512,000 497,000 15,000

○생활안전용 영상정보처리기기 설치
165,000 150,000 15,000

상상대로 행복한 음성만들기(생활안전환경 개선) 855,000 870,000 △15,000

401 시설비및부대비 855,000 870,000 △15,000

01 시설비 855,000 870,000 △15,000
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151,792,440원

750,000원 * 8개월

경정 232,000,000원

경정 48,140,000원

경정 5,296,000원

경정 2,021,000원

5,000,000원

경정 165,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 정보화 및 정보통신 역량 강화
단위: 영상정보운영관리 (단위:천원)

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(삼
성면 천평2리) 0 15,000 △15,000

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(생
극면 병암3리) 10,000 20,000 △10,000

○농촌마을안전용 영상정보처리기기 설치(생
극면 오생2리) 10,000 0 10,000

행정운영경비(재난안전과) 39,270 36,955 2,315

기본경비(재난안전과) 39,270 36,955 2,315

기본경비 39,270 36,955 2,315

201 일반운영비 32,070 30,355 1,715

01 사무관리비 30,385 28,670 1,715

○일반수용비 8,605 6,890 1,715

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비
4,800 4,200 600

재무활동(재난안전과) 1,228,581 1,159,000 69,581

보전지출(재난안전과) 69,581 0 69,581

전년도 보조사업 반환금 24,481 0 24,481

802 반환금기타 24,481 0 24,481

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,481 0 24,481

○폭염대책비 1,500 0 1,500

○예비군교육 장비지원 6 0 6

○초등학교 CCTV 연계사업 22,975 0 22,975

전년도이전 보조사업 반환금 45,100 0 45,100

802 반환금기타 45,100 0 45,100

01 국고보조금반환금 34,000 0 34,000

○2020년 재해위험지역 재난대응 조기경보시
스템 34,000 0 34,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,100 0 11,100

○2020년 재해위험지역 재난대응 조기경보시
스템 10,000 0 10,000

○2021년 한파대책비 1,100 0 1,100
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경정 0원

경정 10,000,000원

10,000,000원

경정 8,605,000원

경정 4,800,000원

1,500,000원

6,000원

22,975,000원

34,000,000원

10,000,000원

1,100,000원


